LEI MUNICIPAL Nº326/2001, DE 09 DE OUTUBRO DE 2.001.

“AUTORIZA CRÉDITOS SUPLEMENTARES PARA DOTAÇÕES E APONTA RECURSOS”

ELIO TROMBETTA, Prefeito Municipal de Engenho Velho, RS, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER, em cumprimento ao disposto no Art. 81, Inc. IV, da Lei Orgânica do Município que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte:

L E I

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal plenamente autorizado a abrir créditos suplementares para dotações orçamentárias de 2.001, até o montante de R$214.155,00 (Duzentos e quatorze mil e cento e cinqüenta e cinco reais).

Parágrafo Único – Os créditos de que trata este artigo serão abertos nas seguintes Unidades Orçamentárias:

0101 01 01 001 2001 – Manutenção dos Serviços da Câmara

0101 01 01 001 2001 3111 02 00 00 000 – Pessoal Civil

0101 01 01 001 2001 3111 02 00 00 000 0001 – Recurso Livre  4.3:...... .  .R$  1.700,00

0101 01 01 001 2001 3111 06 00 00 000 – Despesas Variáveis Diárias

0101 01 01 001 2001 3111 06 00 00 000 0001 – Recurso Livre 5.1:............R$     800,00

0101 01 01 001 2001 3113 01 00 00 000 – INSS – Outros Servidores

0101 01 01 001 2001 3113 01 00 00 000 0001 – Recurso Livre 6.0:............R$     150,00

0101 01 01 001 2001 3113 07 00 00 000 – Prev. Prop. Serv. Câmara

0101 01 01 001 2001 3113 07 00 00 000 0001 – Recurso Livre 7.8:............R$     100,00

0101 01 01 001 2001 3132 00 00 00 000 – Material de Consumo

0101 01 01 001 2001 3132 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 9.4:............R$     300,00

0201 03 07 020 2002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito

0201 03 07 020 2002 3111 05 00 00 000 – Pessoal Civil – Subs. Pref. E Vice

0201 03 07 020 2002 3111 05 00 00 000 0001 – Recurso Livre 13.2............R$    100,00

0301 03 07 021 2003 – Manutenção da Secretaria de Administração

0301 03 07 021 2003 3120 00 00 00 000 – Material de Consumo

0301 03 07 021 2003 3120 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 18.3:.........R$     300,00

0301 03 07 021 2003 3132 00 00 00 000 – Outros Serv. e Encargos

0301 03 07 021 2003 3132 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 19.1...........R$  2.800,00

0401 03 08 031 2004 – Manutenção dos Serviços da Sec. Da Fazenda

0401 03 08 031 2004 3111 02 00 00 000 – Pessoal Civil

0401 03 08 031 2004 3111 02 00 00 000 0001 – Recurso Livre 21.3...........R$  1.900,00

0501 08 42 188 2006 – Manutenção do Salário Família Serv.

0501 08 42 188 2006 3253 00 00 00 000 – Salário Família

0501 08 42 188 2006 3253 00 00 00 000 0020 – MDE 33.7.........................R$    420,00

0501 08 42 188 2007 – Manut. Desenv. do Ensino Fundamental

0501 08 42 188 2007 3111 04 00 00 000 – Pessoal Civil – Apoio Mag.

0501 08 42 188 2007 3111 04 00 00 000 0020 – MDE 36.1........................R$ 14.200,00

0501 08 42 188 2007 3111 03 00 00 000 – Pessoal Civil Magistério

0501 08 42 188 2007 3111 03 00 00 000 0030 – FUNDEF 34.5.................R$   3.000,00

0501 08 42 188 2007 3113 03 00 00 000 – INSS – Demais Prof. Educ.

0501 08 42 188 2007 3113 03 00 00 000 0020 – MDE 40.0......................R$        260,00

0501 08 42 188 2007 3113 10 00 00 000 – FGTS Demais Profis. Educ.

0501 08 42 188 2007 3113 10 00 00 000 0020 – MDE 42.6......................R$        560,00

0501 08 42 188 2007 3221 01 00 00 000 – Transferência a União

0501 08 42 188 2007 3221 01 00 00 000 0030 – FUNDEF 54.0...............R$   45.000,00

0501 08 42 188 2007 3280 03 00 00 000 – PASEP Demais Prof. Educ.

0501 08 42 188 2007 3280 03 00 00 000 0020 – MDE 56.6......................R$     1.000,00

0501 08 44 207 2009 – Apoio a Estudantes Universitários

0501 08 44 207 2009 3259 00 00 00 000 Outras Transferências a pessoas

0501 08 44 207 2009 3259 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 60.4:.........R$      200,00

0501 08 44 207 2010 – Transporte Universitário

0501 08 44 207 2010 3120 00 00 00 000 – Material de Consumo

0501 08 44 207 2010 3120 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 61.2:.........R$      700,00

0501 08 46 224 2012 – Incentivo ao Esporte Amador

0501 08 46 224 2012 3132 00 00 00 000 – Outros Serviços e Encargos

0501 08 46 224 2012 3132 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 66.3..........R$      400,00

0501 08 47 239 2014 – Manutenção do Transporte Escolar

0501 08 47 239 2014 3120 00 00 00 000 0020 - MDE 73.6........................R$   8.000,00

0501 08 48 247 2015 – Manter as Atividades Culturais

0501 08 48 247 2015 3132 00 00 00 000 – Outros Serviços e Encargos

0501 08 48 247 2015 3132 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 80.9..........R$      815,00

0601 13 75 428 2017 – Manter os Serviços da Saúde

0601 13 75 428 2017 3111 02 00 00 000 – Pessoal Civil

0601 13 75 428 2017 3111 02 00 00 000 0040 – ASPS 86.8.......................R$ 27.100,00

0601 13 75 428 2017 3113 17 00 00 000 –Previdência Próp. Saúde

0601 13 75 428 2017 3113 17 00 00 000 0040 – ASPS 87.6.......................R$   3.200,00

0601 13 75 428 2017 3120 00 00 00 000 – Material de Consumo

0601 13 75 428 2017 3120 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 176.7........R$   8.000,00

0601 13 75 428 2017 3132 00 00 00 000 – Outros Serviços e Encargos

0601 13 75 428 2017 3132 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 92.2:.........R$ 18.000,00

0601 13 75 428 2017 3230 00 00 00 000 – Transf. a Inst. Privadas

0601 13 75 428 2017 3230 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 95.7..........R$ 13.200,00

0601 15 81 486 2019 3132 00 00 00 000 – Outros Serviços e Encargos

0601 15 81 486 2019 3132 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 101.5:.....   R$  2.000,00

0701 16 88 534 2020 – Manut. dos Serv. Setor Rodoviário

0701 16 88 534 2020 3111 01 00 00 000 – Pessoal Civil

0701 16 88 534 2020 3111 01 00 00 000 0001 – Recurso Livre 106.6......... R$    800,00

0701 16 88 534 2020 3120 00 00 00 000 – Material de Consumo

0701 16 88 534 2020 3120 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 107.4..........R$ 1.500,00

0801 03 07 021 2021 – Manutenção dos Serv. Urbanos

0801 03 07 021 2021 3111 02 00 00 000 – Pessoal Civil

0801 03 07 021 2021 3111 02 00 00 000 0001 – Recurso Livre 110.4.........  R$   700,00

0901 04 16 021 2031 – Manter o Depart. De Agricultura

0901 04 16 021 2031 3111 02 00 00 000 – Pessoal Civil

0901 04 16 021 2031 3111 02 00 00 000 0001 – Recurso Livre 138.4.........R$11.300,00

0901 04 18 111 2037 3132 00 00 00 000 – Outros Serviços e Encargos

0901 04 18 111 2037 3132 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre...................R$     800,00

1001 03 07 021 2033 – Administração Geral

1001 03 07 021 2033 3280 01 00 00 000 – PASEP

1001 03 07 021 2033 3280 01 00 00 000 0001 – Recurso Livre 158.9.........R$  4.000,00

1001 03 07 021 2039 3132 00 00 00 000 – Outros Serviços e Encargos

1001 03 07 021 2039 3132 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 160.0.........R$12.000,00

1001 03 08 033 1030 4351 00 00 00 000 – Amortização da Div. Cont.

1001 03 08 033 1030 4351 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 163.5.........R$20.000,00

1001 15 82 492 2043 3113 14 00 00 000 – Previdência Prop. Servidores

1001 15 82 492 2043 3113 14 00 00 000 0001 – Recurso Livre 177.5.........R$  2.050,00

1101 15 81 486 2045 – Fundo de Aposent. Dos Servidores

1101 15 81 486 2045 3251 00 00 00 000 – Inativos

1101 15 81 486 2045 3251 00 00 00 000 1010 – Contrib. ao FABS 172.4...R$ 6.800,00

Art. 2º - Servirão de recursos as suplementações citadas no artigo anterior a redução das seguintes Unidades Orçamentárias:

0101 01 01 001 1001 4110 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 1.9............R$      990,00

0101 01 01 001 1002 4120 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 2.7............R$   2.000,00

0101 01 01 001 2001 3111 01 00 00 000 0001 – Recurso Livre 3.5:............R$  6.000,00

0101 01 01 001 2001 3131 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 10.8:..........R$       90,00

0301 03 07 021 2003 3111 02 00 00 000 0001 – Recurso Livre 17.5...........R$  1.000,00

0501 08 41 190 2005 3120 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 25.6...........R$     490,00

0501 08 41 190 2005 3132 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 26.4...........R$     390,00

0501 08 41 190 2046 3120 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 28.0...........R$     700,00

0501 08 41 190 2046 3132 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 29.9:..........R$     400,00

0501 08 42 188 2007 3111 03 00 00 000 1090 – Auxilio Praden 35.3..........R$ 1.400,00

0501 08 42 188 2007 3113 02 00 00 000 0020 – MDE 38.8.........................R$    800,00

0501 08 42 188 2007 3113 02 00 00 000 0030 – FUNDEF 39.6..................R$    900,00

0501 08 42 188 2007 3113 11 00 00 000 0020 – MDE 43.4.........................R$    130,00

0501 08 42 188 2007 3280 02 00 00 000 0030 – FUNDEF 55.8..................R$  1.550,00

0501 08 42 188 2008 3120 00 00 00 000 1110 – Aux. Alim. Esc.58.2.........R$  2.000,00

0501 08 42 188 2008 3132 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 59.0:..........R$       90,00

0501 08 45 213 2011 3120 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 63.9...........R$       90,00

0501 08 45 213 2011 3132 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 64.7...........R$     110,00

0501 08 46 224 2012 3120 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 65.5...........R$     400,00

0501 08 46 228 2013 3120 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 69.8...........R$     490,00

0501 08 46 228 2013 3132 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 70.1...........R$     260,00

0501 08 48 247 1011 4120 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 78.7...........R$       90,00

0601 13 75 428 1012 4110 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 81.7...........R$     490,00

0601 13 75 428 1012 4120 00 00 00 000 1070 – Aux. Saúde Sol. 82.5........R$  1.060,00

0601 13 75 428 2017 3113 18 00 00 000 0040 – ASPS 88.4........................R$  1.600,00

0601 13 75 428 2017 3113 19 00 00 000 0040 – ASPS 89.2........................R$     730,00

0601 13 75 428 2017 3132 00 00 00 000 1070 – Aux. Saúde Sol. 94.9........R$  6.320,00

0601 15 81 486 2019 3120 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 99.0...........R$     330,00

0601 15 81 486 2019 3259 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 103.1.........R$  9.000,00

0701 16 88 534 2020 3132 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 108.2........ R$  1.500,00

0801 10 60 326 2022 3120 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 116.3.........R$     290,00

0801 10 60 326 2022 3132 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 117.1.........R$     290,00

0801 10 60 328 1022 4110 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 121.0.........R$     890,00

0801 16 91 575 2025 3120 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 125.2.........R$     830,00

0901 04 14 075 2027 3120 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 129.5.........R$       90,00

0901 04 14 075 2027 3132 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 130.9.........R$       90,00

0901 04 14 080 2028 3120 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 132.5.........R$       80,00

0901 04 14 080 2028 3132 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 133.3........R$        90,00

0901 04 14 080 2029 3120 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 134.1........R$      800,00

0901 04 15 089 2030 3120 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 136.8........R$      180,00

0901 04 15 089 2030 3132 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 137.6........R$        90,00

0901 04 17 105 2033 3132 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 145.7........R$        90,00

0901 04 18 111 1026 4110 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 146.5........R$        70,00

0901 04 18 111 2034 3120 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 148.1........R$      100,00

0901 04 18 111 2034 3132 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 149.0........R$        90,00

0901 04 18 111 2035 3120 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 150.3........R$        90,00

0901 04 18 111 2035 3132 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 151.1........R$        90,00

0901 11 62 347 1028 4110 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 156.2........R$   1.790,00

0901 11 62 347 1029 4120 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 179.1........R$      990,00

1001 03 07 021 2039 3120 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 159.7........R$      290,00

1001 03 07 021 2039 3221 02 00 00 000 0001 – Recurso Livre 162.7........R$      620,00

1001 03 08 033 2040 3262 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 164.3........R$   1.000,00

1001 05 21 127 1042 3120 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 165.1........R$      160,00

1001 05 21 127 2041 3132 00 00 00 000 0001 – Recurso Livre 166.0........R$        90,00

1001 15 82 492 2043 3113 01 00 00 000 0001 – Recurso Livre 169.4........R$ 17.000,00

1101 03 07 021 2044 3120 00 00 00 000 1020 – Cont. ao Famhos 170.8...R$        90,00

1101 03 07 021 2044 3132 00 00 00 000 1020 – Cont. ao FABS................R$        90,00

1101 15 81 486 2045 3255 00 00 00 000 1020 – Cont. ao Famhos 174.0... R$  3.000,00

1101 15 81 486 2045 3257 00 00 00 000 1010 – Cont. ao FABS................R$      690,00

Por previsão e Excesso de Arrecadação do Presente Exercício...................R$142.695,00

Art. 3º - A presente lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PRFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO, AOS 09 DE OUTUBRO DE 2.001.

ELIO TROMBETTA

PREF.MUNICIPAL.

Registra-se. Publique-se.

         Data Supra.

Carlos Ney Agostini

 Sec. Mun. de Adm.